Дело №№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жуковский 18 мая 2018г. 

Московская область 

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи ____________________________Шиловой Н.А.,

при секретаре судебного заседания ________________________Казьминой А.А.,

с участием : пом.прокурора г.Жуковский Паршиной В.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Кугаро П.В. (ордер №170053, удостоверение №5876), рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, гражданство: Российская Федерация, образование 

<

данные изъяты>, семейное положение: 

<

данные изъяты>, работает ООО «

<

данные изъяты>» менеджером, военнообязанный по месту регистрации, судим : 

-27.08.2009 г. Раменским городским судом Московской области по ст.30 ч.3 – 228.1 ч.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 11.09.2009 г. Жуковским городским судом Московской области по ст.ст.30 ч.3 – 228.1 ч.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ окончательно назначено наказание путем присоединения к наказанию по приговору Раменского городского суда от 27.08.2009 г. - 5 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освободился по отбытию наказания 04.12.2014 г.,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, что произошло при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное в ходе предварительно расследования не установлено, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующего вещества в крупном размере с территории государства - члена таможенного союза ЕврАзЭС - Республики Беларусь - на территорию государства - члена таможенного союза ЕврАзЭС - Российской Федерации, в целях личного немедицинского применения - повышения спортивных показателей, не имея медицинских показаний и рецепта к медицинскому применению сильнодействующих веществ, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, используя мобильное устройство, а именно: принадлежащий ему – ФИО1 мобильный телефон «Samsung 

<

данные изъяты>» IMEI 1: № IMEI № подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», достоверно зная о возможном получении из Республики Беларусь сильнодействующих веществ и желая получить сильнодействующие вещества именно таким способом, а именно: с территории Республики Беларусь, заказал у неустановленного лица, являющегося продавцом в сети «Интернет» - Интернет-магазина «Steel-body.com», зарегистрированном в доменном пространстве Республики Беларусь, пересылку международным почтовым отправлением в 

<

адрес> партию сильнодействующих веществ, а именно: 

<

данные изъяты>, который является 

<

данные изъяты>, не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, массой 8,60 гр., упакованную в 1 флакон, 

<

данные изъяты>, не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, который является 

<

данные изъяты> упакованный в 10 ампулах массой каждой 0,95 гр., а всего 9,5 гр., 

<

данные изъяты>, который является 

<

данные изъяты>, не зарегистрированное в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, упакованный в 17 ампул массой каждой ампулы 0,95гр., а всего массой 16,15 гр. При этом, 

<

данные изъяты>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесены к категории сильнодействующих веществ, при этом 

<

данные изъяты>, массой 16,15 грамма, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ отнесено к категории крупного размера сильнодействующих веществ.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с территории Республики Беларусь сильнодействующих веществ, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, в торговом центре «Океан», через терминал оплаты в качестве оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества, перечисли денежные средства в сумме 8986 рублей на неустановленный в ходе предварительного расследования номер виртуального счета системы электронных платежей «Web-топеу», используемый в преступной деятельности неустановленным лицом.

После зачисления денежных средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вошел в личный кабинет на сайте «Steel-Body.com» и сообщил неустановленному лицу, о факте перевода денежных средств за заказанные им сильнодействующие вещества. Неустановленное лицо, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись услугами международных почтовых отправлений ФГУП «Почта России», по указанию ФИО1, поместило в международное почтовое отправление партию вышеуказанных сильнодействующих веществ. При этом неустановленное лицо, в нарушение действующего законодательства Российской Федерации в области почтовой связи, не поставило в известность почтового оператора о наличии в данном международном почтовом отправлении указанного сильнодействующего вещества и, сокрыв таким образом, указанные сильнодействующие вещества в крупном размере от таможенного и пограничного контроля, с согласия ФИО1, подтвержденного при указанных выше обстоятельствах, фактом оплаты данных сильнодействующих веществ, отправило на адрес ФИО1: 

<

адрес>, данное международное почтовое отправление (почтовый конверт), с сокрытыми от таможенного и пограничного контроля с указанными выше сильнодействующими веществами.

Заказанная ФИО1 партия сильнодействующих веществ в крупном размере, сокрытая от таможенного и пограничного контроля, ДД.ММ.ГГГГ международным почтовым отправлением поступила из Республики Беларусь в отделение почтовой связи «Жуковский 7» ФГУП «Почта России», расположенное в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на контрабанду сильнодействующего вещества, по паспорту на свое имя, получил в отделении почтовой связи «Жуковский 7» ФГУП «Почта России» почтовую посылку - почтовый конверт с территории Республики Беларусь, в котором находились вышеуказанные сильнодействующие вещества. После чего, ФИО1 сотрудниками ГНК ОМВД России по г.о. Жуковский был задержан в отделении почтовой связи «Жуковский 7» ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции у него вышеуказанные сильнодействующие вещества были обнаружены и изъяты.

Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п.3 ст.29 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 года, «государства - члены во взаимной торговле товарами вправе применять ограничения (при условии, что такие меры не являются средством неоправданной дискриминации или скрытым ограничением торговли), в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека...». Согласно ч.1 ст.30 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 года, «Государства- члены создают в рамках Союза общий рынок лекарственных средств, соответствующих стандартам надлежащих фармацевтических практик».

Согласно ч.2 ст.1 Таможенного кодекса Таможенного союза, таможенное регулирование в таможенном союзе осуществляется в соответствии с таможенным законодательством таможенного союза, а в части, не урегулированной таким законодательством, до установления соответствующих правоотношений на уровне таможенного законодательства таможенного союза, - в соответствии с законодательством государств - членов таможенного союза.

Согласно ч.1 и ч.2 ст.47 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны быть включены в Государственный реестр лекарственных средств.

В соответствии с разделом 2 Перечня «Лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения РФ от 22.04.2014 года, № 183н, лекарства, содержащие сильнодействующие вещества, внесенные в списки сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964, подлежат предметно - количественному учету.

Согласно п.2.2. Порядка «Отпуска лекарственных средств», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения и социального развития РФ от 14.12.2005 года, № 785, лекарственные средства, подлежащие предметно - количественному учету, отпускаются по рецептам.

Согласно п.6.1. Порядка «Назначения и выписывания лекарственных препаратов», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения РФ от 20.12.2012 года №1175н, медицинским работникам запрещается выписывать рецепты на лекарственные препараты при отсутствии медицинских показаний.

Согласно п.1 ч.1 ст.50 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

Согласно ст.313 Таможенного кодекса Таможенного союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, и в отношении которых применяются ограничения, если такие товары запрещены к пересылке в международных почтовых отправлениях в соответствии с решением Комиссии таможенного союза.

Таким образом, ФИО1 в нарушение действующего законодательства Российской Федерации и международных правовых норм, совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вышеуказанных сильнодействующих веществ.

В настоящем судебном заседании подсудимый вину признал полностью и подтвердил ходатайство о постановлении в отношении него приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд убедился, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому судом разъяснены и понятны. Таким образом, судом установлено, что имеются условия и основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, приходя к выводу, что обвинение в преступлении, совершенном подсудимым, с которым он согласился, подтверждается доказательствами, собранными по делу, считает, что преступное деяние, совершенное ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.226.1 УК РФ - незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, вину признал полностью, по месту жительства жалоб на него не поступало, положительно характеризуется по месту работы, имеет хронические заболевания, у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, ранее судим, судимость не погашена.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает признание вины, наличие хронических заболеваний, наличие на иждивении нетрудоспособных матери и бабушки. 

При назначении наказания, суд учитывает характер инкриминируемого преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. Так ФИО1 ранее судим за совершение умышленных тяжких преступлений, отбывал наказание в виде реального лишения свободы, однако на путь исправления не встал и вновь совершил умышленное тяжкое преступление, в связи с чем, в его действиях согласно п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ содержится опасный рецидив преступлений. В силу положений ч.2 ст.68 УК РФ и п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ исправление ФИО1 возможно в условиях изоляции от общества. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ, и применения положений ст.ст. 64, 76.2 УК РФ, суд не усматривает. Размер наказания суд определяет с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ и ч.2 ст. 68 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ ГОДА, без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде – изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, лишение свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства: 

-материалы ОРМ, CD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела, 

-мобильный телефон «Самсунг», находящийся под сохранной распиской у ФИО1- возвратить по принадлежности ФИО1,

-конверты с сильнодействующими веществами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о.Жуковский (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Жуковский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись

Копия верна

Судья Шилова Н.А.

Секретарь Казьмина А.А.